
Anotace  

Diplomová práce „Roma locuta – causa finita: Autorita římského biskupa prizmatem dopisů 

papeže Inocence I.“ nejprve nastiňuje politickou a historickou situaci pozdního období římské 

říše, kdy církev oficiálně získala svobodu. Skrze historické události jsou představeny základní 

teologické otázky (autorita papeže, litrurgie…), jak byly ovlivněny právě dobovým 

kontextem. Dále je představen života papeže Innocence I. A sice před i během jeho 

pontifikátu, styl jeho listů či otázka jeho svatořečení. Pak je popsán jeho pontifikát skrze 

témata jeho dopisů, které zasílal různým skupinám biskupů. Tyto jsou děleny do následujících 

skupin: východnímu Illyricu, Africe, evropským biskupům a listy na podporu jeho přítele 

Jana Zlatoústého. Ve všech směrech papež vystupuje s odstupňovanou mírou autority 

římského biskupa, což je shrnuto v závěru. Kromě zmíněných témat, především základního 

uvedení do problematiky papežovy korespondence, práce navíc přináší krátké exkurzy do 

nejdůležitějších teologických témat obsažených v listech, řešení liturgických otázek či 

filologický rozbor listů. 

 


